



**Wykaz zmian wprowadzonych do  
Szczegółowego opisu priorytetów FEO 2021-2027 (wersja nr 5)**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
1.	FEOP.01.01 Prace B+R i infrastruktura w MŚP	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
2.	FEOP.01.02 Opolskie innowacyjne	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
3.	FEOP.01.03 Infrastruktura B+R organizacji badawczych	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
4.	FEOP.01.05 Wsparcie dla nowopowstałych MŚP	Informacja na temat priorytetów i działań	Dodano kartę dla działania	-
5.	FEOP.01.06 Promocja MŚP, w tym wsparcie internacjonalizacji oraz promocji eksportu	Wskaźniki produktu i rezultatu	Usunięcie wskaźników produktu: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i>  Dodanie wskaźników: <i>Wspierane przedsiębiorstwa wysokiego wzrostu</i> oraz <i>Przedsiębiorstwa o wyższym obrocie</i>	Usunięcie wyniku z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR. Na liście wskaźników pozostały analogiczne wskaźniki, przypisane do działań EFRR.  Dodanie wskaźników jako autokorekta IZ FEO 2021-2027
6.	FEOP.01.07 Opolskie konkurencyjne	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
7.	FEOP. 01.07 Opolskie Konkurencyjne	Zakres interwencji	<b>Dodano kod 025</b> – Inkubatory przedsiębiorczości, wsparcie dla przedsiębiorstw typu spin-off i spin-out i przedsiębiorstw start-up	W celu zachowania poziomu alokacji przypisanych dla poszczególnych kat. Interwencji konieczne jest wprowadzenie zmian w Działaniu 1.7 polegających na dodaniu kat. Interwencji 025



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
8.	FEOP.01.08 Wsparcie instytucji otoczenia biznesu	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
9.	FEOP.01.08 Wsparcie instytucji otoczenia biznesu	Opis działania (warunki realizacji projektów)	<b>Było:</b> W zakresie wzmocnienia potencjału regionalnych IOB poprzez podnoszenie kompetencji oraz dążenie do akredytacji, dopuszcza się wsparcie infrastruktury jako niezbędny element projektu. <b>Jest:</b> W zakresie wzmocnienia potencjału regionalnych IOB poprzez dążenie do akredytacji, możliwe jest wsparcie infrastruktury tylko i wyłącznie jako niezbędnego elementu projektu.	Doprecyzowanie zapisu zgodnie z Kryteriami Merytorycznymi Szczegółowymi przyjętymi uchwałą nr 44/2023 z dnia 28 czerwca 2023 przez Komitet Monitorujący FEO 2021-2027
10.	FEOP.01.10 Programy rozwojowe dla MŚP	Wskaźniki produktu	Usunięcie wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i>	Usunięcie wyniku z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR. Na liście wskaźników pozostały analogiczne wskaźniki, przypisane do działań EFRR.
11.	FEOP.02.01 Poprawa efektywności energetycznej w województwie opolskim	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
12.	FEOP.02.06 Ochrona różnorodności biologicznej	Opis działania (Typy przedsięwzięć)	<p><b>Typy przedsięwzięć:</b></p> <p><b>Było:</b> Działania służące zachowaniu i odtworzeniu siedlisk przyrodniczych oraz populacji gatunków, w tym ochrona czynna (ochrona in situ oraz ex situ) i bierna, a także identyfikacja i zwalczanie <b>gatunków inwazyjnych obcych</b> (flory i fauny).</p> <p><b>Jest:</b> Działania służące zachowaniu i odtworzeniu siedlisk przyrodniczych oraz populacji gatunków, w tym ochrona czynna (ochrona in situ oraz ex situ) i bierna, a także identyfikacja i zwalczanie <b>inwazyjnych gatunków obcych</b> (flory i fauny).</p> <p><b>Limity i ograniczenia w realizacji projektów:</b></p> <p><b>Było:</b> Działania dotyczące zwalczania <b>gatunków inwazyjnych obcych</b> (nie dotyczą gatunków, dla których opracowano wytyczne dotyczące metod zwalczania na zlecenie Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (1 typ przedsięwzięcia).</p> <p><b>Jest:</b> Działania dotyczące zwalczania <b>inwazyjnych gatunków obcych</b> (nie dotyczą gatunków, dla których opracowano wytyczne dotyczące metod zwalczania na zlecenie Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (1 typ przedsięwzięcia).</p>	Doprecyzowanie zapisu zgodnie z Kryteriami Merytorycznymi Szczegółowymi przyjętymi uchwałą nr 47/2023 z dnia 28 czerwca 2023 przez Komitet Monitorujący FEO 2021-2027



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
13.	FEOP.02.06 Ochrona różnorodności biologicznej	Opis działania (Warunki realizacji projektów)	<p><b>Było:</b> Projekty realizowane na obszarach chronionych, w celu uzyskania wsparcia, muszą wykazać zgodność zaplanowanych do realizacji zadań z:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– <b>planami ochrony przyrody</b> (zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody) i/lub</li> <li>– aktami prawa miejscowego (dotyczącymi zakresu działań dopuszczalnych na obszarze objętym właściwą formą ochrony przyrody),</li> <li>– działaniami zidentyfikowanymi w <b>Priorytetowych Ramach Działania na lata 2021-2027 (w przypadku interwencji realizowanej na obszarach Natura 2000)</b>.</li> </ul> <p><b>Jest:</b> Projekty realizowane na obszarach chronionych, w celu uzyskania wsparcia, muszą wykazać zgodność zaplanowanych do realizacji zadań z:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– <b>planami lub zadaniami ochronnymi</b> (zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody) i/lub</li> <li>– aktami prawa miejscowego (dotyczącymi zakresu działań dopuszczalnych na obszarze objętym właściwą formą ochrony przyrody),</li> <li>– <b>działaniami zidentyfikowanymi w Priorytetowych Ramach Działania (PAF) dla sieci Natura 2000 w Polsce na lata 2021-2027 (w przypadku interwencji realizowanej na obszarach Natura 2000)</b>.</li> </ul>	Doprecyzowanie zapisu zgodnie z Kryteriami Merytorycznymi Szczegółowymi przyjętymi uchwałą nr 47/2023 z dnia 28 czerwca 2023 przez Komitet Monitorujący FEO 2021-2027
14.	FEOP.02.06 Ochrona różnorodności biologicznej	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> na <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźnika EFS+ do działań EFRR
15.	FEOP.03.01 Mobilność miejska	Informacja na temat priorytetów i działań	Dodano kartę dla działania	-



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
16.	FEOP.03.02 Mobilność miejska w ZIT	Informacja na temat priorytetów i działań	Dodano kartę dla działania	-
17.	FEOP.04.01 Infrastruktura drogowa	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
18.	FEOP.04.02 Mobilność mieszkańców	Informacja na temat priorytetów i działań	Dodano kartę dla działania	-
19.	FEOP.04.03 Tabor kolejowy	Wskaźniki produktu	Zamiana wskaźników: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami</i> na odpowiednio: <i>Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i> oraz <i>Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami (EFRR/FST/FS)</i>	Konieczność zmiany wynikająca z błędnego przypisania w słowniku horyzontalnym wskaźników EFS+ do działań EFRR
20.	FEOP.05.03 Wyrównywanie szans kobiet i mężczyzn na rynku pracy	Opis działania (Warunki realizacji projektów)	<b>Było:</b> 4. Wsparcie jest komplementarne z działaniem 5.4 w zakresie wdrażania elastycznych form zatrudnienia. <b>Jest:</b> 4. Wsparcie jest komplementarne z działaniem 5.5 w zakresie wdrażania elastycznych form zatrudnienia.	Korekta omyłki pisarskiej dot. numeru działania.



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
21.	FEOP.05.05 Adaptacyjność pracodawców i pracowników oraz elastyczne formy zatrudnienia	Opis działania (Warunki realizacji projektów)	<p>Usunięto zapis dot. warunków realizacji projektów dla typu wsparcia nr 1: <i>Wszystkie formy wsparcia, które stanowią instrumenty i usługi rynku pracy w rozumieniu ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy są realizowane zgodnie z tą ustawą</i></p> <p>Zmieniono brzmienie dot. Warunku realizacji projektów dla typu wsparcia nr 1: <b>Z:</b> <i>Subsydiowanie zatrudnienia skierowane jest do osób wykluczonych z rynku pracy - ma zachęcić pracodawców do ich zatrudnienia z wykorzystaniem elastycznych form pracy, co głównie dotyczy osób, które z takich przyczyn jak wiek, niepełnosprawność czy opieka nad osobami zależnymi mają problem z pracą w oparciu o standardowe warunki zatrudnienia.</i></p> <p><b>Na:</b> <i>Subsydiowanie zatrudnienia skierowane jest do osób wykluczonych z rynku pracy (osób niepracujących) i ma zachęcić pracodawcę do ich zatrudnienia z wykorzystaniem elastycznych form pracy, co głównie dotyczy osób, które z takich przyczyn jak wiek, niepełnosprawność czy opieka nad osobami zależnymi mają problem z pracą w oparciu o standardowe warunki zatrudnienia.</i></p> <p>Dodano zapisy dot. warunków realizacji projektów dla typu wsparcia nr 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– Typ przedsięwzięć nr 1 d) dotyczy zarówno nowych pracowników zatrudnionych w ramach projektu w oparciu o elastyczne formy zatrudnienia, jak pracowników zatrudnionych przed dniem przystąpienia do projektu, w sytuacji zmiany ich warunków zatrudniania i przejścia na elastyczny model pracy.</li> </ul>	<p>IZ FEO 2021-2027 zrezygnowała, w przypadku realizacji projektów dot. elastycznych form zatrudnienia, z warunku zgodności z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Uznano, że w tym przypadku zapisy ustawy są nieadekwatne do charakteru wsparcia oraz założonego okresu realizacji projektu niekonkurencyjnego. Nowe zapisy odwołują się do rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznające niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu. Przyjęto również założenie, że ze względu na okres realizacji projektu, subsydiowanie zatrudnienia nie będzie trwać dłużej niż 12 miesięcy</p>



Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
22.	FEOP.05.05 Adaptacyjność pracodawców i pracowników oraz elastyczne formy zatrudnienia	Opis działania (Warunki realizacji projektów)	<ul style="list-style-type: none"> <li>– Zwrot kosztów doposażenia/wyposażenia stanowiska pracy dla pracodawcy następuje po ich zakupie. Kwota ta jest zwracana przez przedsiębiorcę w sytuacji nieutrzymania stanowiska pracy i niezatrudnienia pracownika przez okres 6 m-cy na wyposażonym/doposażonym stanowisku pracy.</li> <li>– Koszt doposażenia/wyposażenia stanowiska pracy refundowany jest w wysokości nieprzekraczającej 6-krotnej wysokości przeciętnego wynagrodzenia o pracę<sup>1</sup>.</li> <li>– Warunki dotyczące subsydiowania zatrudnienia:               <ol style="list-style-type: none"> <li>a) w przypadku pracowników znajdujących się w szczególnie niekorzystnej sytuacji<sup>2</sup> za koszty kwalifikowalne subsydiowanego zatrudnienia uznaje się koszty płacy w okresie nie dłuższym niż 12 miesięcy od dnia rekrutacji, a w przypadku pozostałych pracowników nie dłuższym niż 6 miesięcy,</li> <li>b) jeżeli rekrutacja takich pracowników nie powoduje wzrostu netto liczby pracowników w danym przedsiębiorstwie w porównaniu ze średnią za poprzednie 12 miesięcy, powodem zwolnienia zapełnionego w ten sposób etatu lub etatów jest dobrowolne rozwiązanie stosunku pracy, niepełnosprawność, przejście na emeryturę z powodu osiągnięcia wieku emerytalnego, dobrowolne zmniejszenie wymiaru czasu pracy lub zgodne z prawem zwolnienie za naruszenie obowiązków pracowniczych, a nie redukcja etatu,</li> <li>c) z wyjątkiem przypadku zgodnego z prawem zwolnienia za naruszenie obowiązków pracowniczych, pracownik znajdujący się w szczególnie niekorzystnej sytuacji jest uprawniony do nieprzerwanego zatrudnienia przez okres stanowiący połowę okresu subsydiowania,</li> </ol> </li> </ul>	

<sup>1</sup> Kwota wynika z Komunikatu Prezesa GUS w sprawie przeciętnego wynagrodzenia obowiązującego na dzień ogłoszenia naboru projektów.





Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
23.	FEOP.05.05 Adaptacyjność pracodawców i pracowników oraz elastyczne formy zatrudnienia	Opis działania (Warunki realizacji projektów)	d) w przypadku rezygnacji z pracy przez pracownika w trakcie subsydiowania jego zatrudnienia, refundacji podlegają środki za okres za który następowało subsydiowanie zatrudnienia, e) maksymalna kwota refundacji jest równa minimalnemu wynagrodzeniu za pracę wraz ze składkami na ubezpieczenie społeczne <sup>3</sup> i jest proporcjonalnie zmniejszana w zależności od wymiaru etatu.	
24.	FEOP.06.01 Wsparcie ekonomii społecznej	Informacje szczegółowe Typy beneficjentów - ogólne	Dodano: Administracja publiczna, Służby publiczne	Potrzeba rozszerzenia katalogu potencjalnych beneficjentów
25.	FEOP.06.01 Wsparcie ekonomii społecznej	Informacje szczegółowe Typy beneficjentów - szczegółowe	Dodano: Jednostki Samorządu Terytorialnego, Instytucje integracji i pomocy społecznej, Niepubliczne podmioty integracji i pomocy społecznej	Potrzeba rozszerzenia katalogu potencjalnych beneficjentów

**Opracowanie:**

Departament Programowania Funduszy Europejskich UMWO

Opole, 19 lipca 2023 r.

<sup>2</sup> Zgodnie z definicją z Rozporządzenia Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 20 grudnia 2022 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis oraz pomocy publicznej w ramach programów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) na lata 2021-2027.

<sup>3</sup> Kwota obowiązuje na dzień ogłoszenia naboru projektów i wynika z rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej.